АНОТАЦІЯ

Падалко Т.О. Продуктивність ромашки лікарської (*Matricaria recutita L.*) залежно від технологічних заходів в умовах Правобережного Лісостепу – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 201 Агронімія, галузі знань 20 – Аграрні науки та продовольство. – Подільський державний аграрно-технічний університет, МОН України, Кам'янець-Подільський, 2021.

Зміст анотації. У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення та результати експериментальних досліджень, які розв'язують важливу науково-практичну проблему вивчення елементів технології вирощування та процесу росту та розвитку рослин ромашки лікарської в умовах Правобережного Лісостепу України, підвищення їх продуктивності та якості врожаю за сортами, строками сівби та нормами висіву насіння.

В результаті виконаних досліджень обґрунтована доцільність вирощування рослин ромашки лікарської в природно-кліматичних умовах Правобережного Лісостепу України. Сорти за стійкістю та біологічними особливостями є важливим показником у появі дружних сходів, формуванні кількості та маси пагонів, листків та суцвіть, що є показником підвищення урожайності сировини. Досліджено вплив строків сівби для оцінки адаптивного потенціалу культури залежно від абіотичних, біотичних факторів та рівня посухо- та зимостійкості для подовження періоду цвітіння та збору сировини досліджуваної культури. Обґрунтовано оптимальні норми висіву насіння для проведення досліджень залежно від агротехнічних та біологічних чинників. Визначено густоту стояння рослин залежно від сорту, строку сівби та норми висіву насіння; встановлено залежність біометричних показників рослин ромашки лікарської від досліджуваних факторів; дано оцінку впливу строку сівби та норми висіву насіння на урожайність сировини представлених сортів; досліджено залежність показників якості, які оцінювалися цілим комплексом технологічних параметрів і хімічним складом сировини від

факторів, які покладено в експеримент; на основі аналізу розроблених елементів технології вирощування ромашки лікарської визначено й обґрунтовано економічну та енергетичну доцільність культивування.

Проаналізувавши низку вітчизняних досліджень, виробничих результатів та закордонного досвіду вирощування і затребуваності культури ромашки лікарської, нами визначено гіпотезу наукових досліджень, обрано напрямки і фактори досліджень.

Ґрунти сірі лісові на карбонатному лесі та помірний клімат Правобережного Лісостепу України є цілком придатними для вирощування ромашки лікарської. Теплими і вологими були 2017 і 2018 роки, що дало змогу отримати дружні рівномірні сходи рослини. Прохолодним та добре вологозабезпеченим впродовж вегетаційного періоду був 2019 рік, а найпосушливішим порівняно з попередніми роками були 2017 і 2020 рік. Фенологічні спостереження за ростом і розвитком досліджуваної культури показали, що найбільш тривалим 233 діб був вегетаційний період сорту Перлина Лісостепу за осіннього строку сівби з нормою висіву насіння 8 кг/га, і найменш тривалим 76 діб – на варіанті сорту Vodegold за літнього строку сівби з нормою висіву насіння 4 кг/га. Отже, календарні строки за проведені роки досліджень, озимого строку сівби варіювали в межах з III декади вересня до I декади жовтня, весняного строку з III декади березня до I декади квітня та літнього – з III декади червня до I декади липня, що дало можливість вирощувати ромашку лікарську впродовж усього вегетаційного періоду, а це є досить рентабельним. Ріст і розвиток рослин із різними схемами сівби від сходів до пагоноутворення був однаковим. При цьому фаза бутонізації осіннього строку відмічалася на 13 добу сорту Перлина Лісостепу та на 11 добу сорту Vodegold, а дозрівання, відповідно, 9 – 11 діб раніше весняного строку та літнього. На контролі, показник вегетаційного періоду був вищий осіннього строку сівби в порівнянні із досліджуваними варіантами і становив по рокам і факторам 87 – 90 діб. Період бутонізації для рослин ромашки лікарської в умовах Правобережного Лісостепу України характеризується

підвищеною температурою ґрунту (II – III декади червня). Так, середня декадна температура ґрунту за цей період (2017 – 2020 рр.) на глибині 10 см становила від +21⁰ до +31 °С. Впродовж 8 – 10 днів в один зі строків спостережень вона підвищувалася до +25 °С і вище. Кошики квітнули впродовж 9 – 11 діб при температурі до 20 – 25 °С, зі збільшенням температури повітря до 30 °С і вище цвітіння, відповідно, за 4 – 6 днів.

Для забезпечення запланованої густоти сівби враховували польову схожість у конкретних умовах дослідного поля, а також виживання рослин у процесі вегетації. Польова схожість рослин ромашки лікарської в середньому, знаходилася в межах 71 – 88 % залежно від досліджуваних факторів. Найбільшу польову схожість 91% забезпечили рослини в 2018 році при нормі висіву 6 кг/га, осіннього строку сівби сорту Перлина Лісостепу. Найменша польова схожість 71% відмічена в сорту Vodegold у 2017 році з нормою висіву 4 кг/га літнього строку сівби. Збільшення норми висіву на 8 кг/га викликало зниження схожості 76; 72; 84% сорту Перлина Лісостепу та зменшення на 2% сорту Vodegold за рахунок загущеності та навпаки. Зазначені прийоми технології сприяли кращому виживанню рослин ромашки лікарської сорту Перлина Лісостепу на кінець вегетації (фаза плодоутворення), де відмічений показник становив 92 %, найменший показник виживання відмічений у сорту Vodegold за літнього строку сівбу при нормі висіву насіння 8 кг/га та становив 74 %, що є меншим за показник контролю 81 % в 7 разів.

Відомо, що між формуванням надземної маси рослин, їхньою продуктивністю і розвитком кореневих систем існує пряма залежність. Максимально-розвинені за масою рослини проявили себе за осіннього строку сівби. Облік методом моноліту показав, що незважаючи на незначну глибину проникнення коренів у ґрунт, 65 – 95%, від їхньої загальної маси при всіх способах сівби, зосереджувалися в ґрунті 0 – 95 см. Так, за більших норм висіву – 8 кг/га, маса надземної частини рослини сорту Перлина Лісостепу, в середньому, становила 17,2 г, сорту Vodegold – 16,5 г. Найбільшою масою характеризувались рослини з нормами висіву 4 та 6 кг/га сорту Перлина

Лісостепу, показники яких становили 20,3 і 20,7 г, за рахунок тривалості росту надземної і підземної частин у рослин до початку генеративного періоду.

Біометричним аналізом доведено, що досліджувані фактори впливали на показники структури рослин. Сорт Перлина Лісостепу виділявся більш продуктивним, порівняно із сортом Vodegold. Так, максимальних розмірів сягали рослини, сформовані в умовах найбільш сприятливого на фоні інших років досліджень, 2019 року, коли рослини сорту Перлина Лісостепу, на варіантах за осіннього строку сівби з нормою висіву насіння 6 кг/га, сягали 71,2 см заввишки за 16,0 штук суцвіть на одній рослині при масі суцвіть 7 г з рослини, кількості пагонів – 18,2 штук та листків – 84,7. Мінімальні ж показники відмічено в 2017 році сорту Vodegold при нормі висіву насіння 8 кг/га за літнього строку сівби. За нашими підрахунками, вони становили: висота рослини – 40,5 см; кількість пагонів – 4,0; листків – 68,5; суцвіть – 3,7 з масою 1,5 г з однієї рослини. В середньому, із збільшенням висоти рослини на 13,4 %, кількість пагонів становила 25,8 %, а кількість суцвіть з рослини – 23,4 %, що призвело до збільшення маси суцвіть з однієї рослини на 14,4 % та маси 1000 насінин до 6,7 % при чистій сівбі та без внесення засобів хімізації.

Суцвіття дозрівали не одночасно, тому коли одні квіти вже зацвіли, інші залишалися в фазі дозрівання до наступного збору, яких за період вегетації може бути від 3 до 4, та здебільшого, чим більша квітка, тим більший вміст в ній ефірної олії, фенольних та азотних сполук, кумаринів, алкалоїдів та ін. Ромашка лікарська сорту Перлина Лісостепу мала найбільші голівки квіток, виражені діаметром суцвіття в середньому за роки досліджень максимально до 2 см осіннього строку сівби з нормою висіву насіння 6 кг/га та мінімально до 1,1 см літнього строку сівби з нормою висіву насіння 8 кг/га сорту Vodegold, що є меншим за контрольний варіант – 1,5 см.

Аналіз кліматичних умов післязбирального періоду проміжних культур вказує на можливість вирощування ромашки лікарської в повторних строках сівби як страхової, післяжнивної та післяукісної культури. Вирощування ромашки лікарської в декілька строків сівби, під час цвітіння з початку травня

до жовтня, може забезпечити галузь лікарського рослинництва гарною сировинною базою. Урожайність обох досліджуваних сортів значно коливалась залежно від погодних умов року, максимальною 2,1 т/га вона була в умовах 2019 року і мінімальною 0,36 кг/га – у 2017 році. Урожайність сорту Перлина Лісостепу в середньому за роки проведених досліджень становила 0,85 – 1,75 т/га, а сорту Vodegold, відповідно, 0,78 – 1,64 т/га. На контролі показник урожайності становив 1,08 т/га.

Слід відмітити, що найвищою масою 1000 насінин характеризувалися сорти Перлина Лісостепу – 0,067 г та Vodegold – 0,060 г осіннього строку сівби з нормою висіву насіння 6 кг/га. За розмахом варіації прояву цієї ознаки у залежності від умов року та технологічних прийомів, найменша варіабельність сорту Vodegold, у якого розмах варіації становив 0,003 г, а коефіцієнт варіації – 3 % і виявився найнижчим при нормі висіву 8 кг/га за літнього строку сівби. Найвищий коефіцієнт варіації 6,7 % був відмічений у сорту Перлина Лісостепу за осіннього строку сівби з нормою висіву насіння 6 кг/га при розмаху варіації в 0,009 г. Отже, сорт Перлина Лісостепу сформував більш виповнене насіння порівняно з іншим досліджуваним сортом Vodegold за незначною похибкою, що свідчить про їх селекційну цінність.

Сировина ромашки лікарської (*Matricariae flores*) за результатами проведеного аналізу по перевірених показниках має макроскопічні та мікроскопічні ознаки, зазначені у випробуваннях А, В та С розділу «Ідентифікація», що відповідають вимогам ДФУ, 2.0, 3 том, ст. 445. Вагомим показником є кількісне значення ефірної олії хамазулену та його похідних. Сорт Перлина Лісостепу за осіннього строку сівби з нормою висіву насіння 6 кг/га забезпечив найвищий показник вмісту ефірної олії 7,88 мл/кг синього кольору в перерахунку на суху сировину, а найменшим середнім показником став сорт Vodegold за літнього строку сівби з нормою висіву насіння 8 кг/га – 4,02 мл/кг. Вміст суми флаваноїдів в перерахунку на рутин в абсолютно сухій сировині коливався в межах середніх показників 1,23 – 2,37 %.

Для визначення ТШХ (2.2.27) випробування ефірної олії сировини досліджуваної культури використовували реактив етилацетат Р-толуол Р (5:95) та анісовий альдегід розчину, силікагель F₂₅₄, кислоти та спирти. Проведення випробувань здійснювалося нанесенням проб ТШХ-пластин Sorbfil із шаром 10 мкл смугами, силікагелю F₂₅₄, Р. У розчині ефірної олії квіток ромашки лікарської сортів 1. Перлина Лісостепу та 2. Vodegold ідентифіковано наявність - (-) α-бісабололу, ен-інедициклоєфіру, борнеолу, борнілацетату, хамазулену і гвайазулену та інші неіндефіковані плями.

За проведеними розрахунками економічної ефективності вирощування ромашки лікарської, вартість валової продукції коливалася в межах 66300 до 157500 грн/га, середня за роки досліджень ціна 1 кг 85 – 90 грн при середніх показниках урожайності 0,78 – 1,75 т/га. За економічними підрахунками, умовно-чистий прибуток виявився досить строкатим – від 17180 до 104774 грн/га, що свідчить про досить значну ефективність окремих досліджуваних факторів. Максимальний умовно-чистий прибуток 104774 грн/га отримано при нормі висіву насіння 6 кг/га за осіннього строку сівби сорту Перлина Лісостепу. Результати проведених розрахунків свідчать, що рівень рентабельності у розрізі варіантів знаходився в межах 35 – 199%. Максимальний рівень рентабельності 199% отримали при урожайності 1,75 т/га при витратах на вирощування 52726 грн/га. Умовно-чистий прибуток на контрольному варіанті становив 48680 грн/га за 100% рівня рентабельності. Найменш рентабельним 35% – варіант сорту Vodegold за літнього строку сівби, де умовно-чистий прибуток був найнижчим – 17180 грн/га.

Енергетичний аналіз показав, що оптимальний коефіцієнт енергетичної ефективності 6,21 при витратах сукупної енергії 4086 МДж, де максимальний приріст 21292 МДж/га був на варіанті сорту Перлина Лісостепу при нормі висіву насіння 6 кг/га за осіннього строку сівби.

Ключові слова: ромашка лікарська, сорт, строк сівби, норма висіву насіння, біометричні показники продуктивності, урожайність, якість насіння, економічна та енергетична ефективність.

ANNOTATION

Padalko T.O. Productivity of chamomile (*Matricaria recutita L.*) depending on technological measures in the conditions of the Right-bank Forest-steppe - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.


[…]


Key words: *chamomile, variety, sowing period, seeding rate, biometric productivity indicators, yield, seed quality, economic and energy efficiency.*

Список публікацій результатів досліджень.

Наукові праці, в яких опубліковані основні результати дисертації

1. Падалко Т. О. Бахмат М. І. Біометричні показники рослин ромашки лікарської залежно від строку сівби і норм висіву в умовах Правобережного Лісостепу. *Таврійський науковий вісник. Сільськогосподарські науки*. Херсон, 2018. №101. С. 3 – 9. ISSN 2226-0099

2. Падалко Т. О. Індивідуальна продуктивність рослин ромашки лікарської залежно від технологічних заходів в умовах Придністров'я. *Вісник Львівського національного аграрного університету. Серія: Агронімія*. Львів: Львівський національний аграрний університет, 2018. № 22 (1). С. 325 – 332.

3. Падалко Т. О. Формування кореневої і надземної маси рослин ромашки лікарської (*Matricaria recutita L.*) залежно від технологічних заходів в умовах Придністров'я. *Збірник наукових праць Харківського національного аграрного університету. Серія: Рослинництво, селекція і насінництво, плодоовочівництво і зберігання*. Харків: Харківський національний аграрний університет, 2018. № 2. С. 66 – 74. ISSN 2413-7642

4. Падалко Т. О. Бахмат М. І., Вишнеvsька Л. В. Економічна ефективність вирощування ромашки лікарської залежно від досліджуваних чинників в умовах Правобережного Лісостепу. *Вісник Уманського національного університету садівництва. Науково-виробничий журнал*. Умань: Уманський національний університет садівництва, 2019. №1. С. 44 – 47. ISSN 2310-046X (Print) DOI 10.31395/2310-0478-2019-1-44-47

5. Падалко Т. О. Залежність польової схожості та виживання рослин ромашки лікарської від чинників вегетації та агротехнічних прийомів. *Збірник наукових праць «Agrobiology»*. Біла Церква: Білоцерківський національний аграрний університет, 2020. №1 (157). С. 128 – 136.

DOI: 10.33245/2310-9270-2020-157-1-128-136

6. Padalko T. O. Evaluation of the innovative aspect of agrotechnologies on yield and quality of raw materials (*Matricaria chamomilla L.*) according to the state pharmacopoeia. *International periodic scientific journal «Modern engineering and*

innovative technologies». Germany, 2020. Vol. 14. No. 01. P. 105 – 109. ISSN 2567-5273 DOI: 10.30890/2567-5273.2020-14-01-048

7. Padalko* T. O., Bakhmat M. I., Ovcharuk O. V., Horodyska O. P. Quality of raw material from chamomile inflorescences depending on technological factors. *Ukrainian Journal of Ecology*, 2021, 11 (1). P. 234 – 240. ISSN: 2520-2138 DOI: 10.15421/2021_35 URL: <https://www.ujecology.com/inpress.html>

8. Padalko T. O. Energy evaluation of aspects of research of agrotechnology of chamomile. *Magyar Tudományos Journal*. Budapest, Hungary, 2021. Vol. 50 (1). P. 3 – 6. ISSN 1748-7110.

Опубліковано праці апробаційного характеру

9. Падалко Т. О. Продуктивність ромашки лікарської залежно від технологічних заходів в умовах Правобережного Лісостепу. Актуальні питання сучасних технологій вирощування сільськогосподарських культур: збірник наукових праць всеукраїнської науково-практичної конференції. (м. Кам'янець-Подільський, 15 – 16 червня 2017 р.). Кам'янець-Подільський, 2017. С. 147 – 150.

10. Падалко Т. О. Біометричні показники ромашки лікарської залежно від технологічних заходів в умовах Правобережного Лісостепу. Новітні технології: теорія і практика: матеріали міжнародної науково-практичної конференції, присвяченої 95-річчю ІБКіЦБ НААН. (м. Київ, 11 липня 2017 р.). Вінниця, Нілан-ЛТД, 2017. С. 129 – 130.

11. Падалко Т. О. Вплив строків сівби на вегетаційний період рослин ромашки лікарської залежно від технологічних заходів в умовах Правобережного Лісостепу. Наукові засади підвищення ефективності сільськогосподарського виробництва: матеріали міжнародної науково-практичної конференції, присвяченої 90-річчю від дня народження професора Наумова Г. Ф. та 80-річчю заснування кафедри генетики, селекції та насінництва. (м. Харків, 23 – 24 жовтня 2017 р.). Харків, 2017. С. 257 – 260.

12. Падалко Т. О. Порівняльна характеристика індивідуальної продуктивності сортів рослин ромашки лікарської залежно від технологічних

заходів в умовах Придністров'я. Інноваційні технології в рослинництві: матеріали наукової інтернет-конференції. (м. Кам'янець-Подільський, 15 травня 2018 р.). Кам'янець-Подільський, 2018. С. 140 – 142.

13. Падалко Т. О. Сортова продуктивність рослин ромашки лікарської залежно від технологічних заходів в умовах Придністров'я. Світові рослинні ресурси: стан та перспективи розвитку: матеріали IV Міжнародної науково-практичної конференції присвяченої 95-річчю сортовипробування в Україні. (м. Київ, 7 червня 2018 р.). Київ, 2018. С. 180 – 183.

14. Падалко Т. О. Вплив природньо-кліматичних факторів на біологічну продуктивність рослин ромашки лікарської залежно від технологічних заходів в умовах Правобережного Лісостепу. Вплив змін клімату на онтогенез рослин: матеріали доповідей Міжнародної науково-практичної конференції. (м. Миколаїв, 3 – 5 жовтня 2018 р.). Миколаїв, 2018. С. 197 – 199.

15. Бахмат М. І., Падалко Т. О. Особливості росту і розвитку рослин ромашки лікарської залежно від технологічних заходів в умовах Правобережного Лісостепу. Фундаментальні та прикладні аспекти інтродукції рослин у реаліях євроінтеграції: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції присвяченої 100-річчю Національної академії наук України. (м. Київ, 9 – 11 жовтня 2018 р.). Київ, 2018. С. 22 – 24.

16. Падалко Т. О. Бахмат М.І. Урожайність ромашки лікарської в умовах Правобережного Лісостепу. Аграрна наука та освіта в умовах євроінтеграції: збірник наукових праць міжнародної науково-практичної конференції. (м. Кам'янець-Подільський, 20 – 21 березня 2019 р.). Тернопіль: Крок, 2019. Ч. 1. С. 62 – 64. ISBN 978-617-692-514-9(частина 1)

17. Падалко Т. О. Формування листкової маси рослин ромашки лікарської в період вегетації. Інноваційні технології в рослинництві: збірник наукових праць II всеукраїнської наукової інтернет-конференції. (м. Кам'янець-Подільський, 15 травня 2019 р.). Кам'янець-Подільський: ПДАТУ, 2019. С. 115 – 116.

18. Падалко Т. О. Вплив елементів технології на формування і використання рослинної сировини ромашки лікарської в умовах середнього Придністров'я. Рослинництво XXI століття: виклики та інновації: збірник наукових праць III міжнародної науково-практичної конференції присвяченої 120-річчю кафедри рослинництва. (м. Київ, 25 – 26 вересня 2019 р.). Київ: НУБІП, 2019. С. 202 – 204.

19. Падалко Т. О. Аспекти органічного рослинництва та якісної сировини ромашки лікарської залежно від досліджуваних факторів. Сучасний рух науки: збірник наукових праць VIII міжнародної науково-практичної інтернет-конференції. (м. Дніпро, 3 – 4 жовтня 2019 р.). Дніпро: WayScience, 2019. Т. 2. С. 666 – 670.

20. Падалко Т. О. Схожість та виживання рослин ромашки лікарської залежно від варіантів досліду в умовах середнього Придністров'я. Сучасний стан науки в сільському господарстві та природокористуванні: теорія і практика: збірник наукових праць міжнародної наукової Інтернет - конференції (м. Тернопіль, 20 листопада 2019 р.). Тернопільський національний економічний університет, 2019. С. 165 – 167.

21. Padalko T. O. The duration of the growing season and phases of growth and development of chamomile plants depending on the variety, sowing date and seeding rate. *Modern science: problems and innovations: Abstracts of IV International Scientific and Practical Conference Stockholm, Sweden.* (Stockholm, 28 – 30 June 2020.). SSPG Publish, Stockholm, Sweden, 2020. P. 26 – 30. ISBN 978-91-87224-07-2. URL: <https://sciconf.com.ua>.

22. Падалко Т. О. Вплив агротехнічних заходів на густоту стояння рослин ромашки лікарської. Інноваційні технології в рослинництві: збірник наукових праць III всеукраїнської наукової інтернет-конференції. (м. Кам'янець-Подільський, 15 липня 2020 р.). Кам'янець-Подільський: ПДАТУ, 2020. С. 82 – 84.