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Актуальність теми дослідження. Відомо, що рослинний світ має

величезний потенціал, однак людство використовує лише близько 5 % видів

рослин. Пошук у природі та використання лікарських рослин завжди було

важливою складовою життєдіяльності людини. Розвиток наукової офіціальної

медицини безпосередньо зв’язано з глибоким вивченням та використанням

діючих речовин рослинного походження. В сучасній вітчизняній медицині

використовується близько 40% лікувальних засобів рослинного походження. По

окремих групах ліків – ця цифра досягає до 80%.

У природній флорі України лікарські властивості мають понад 1000 видів

рослин. Промислове вирощування налагоджено понад 50 видів лікарських

рослин. Виходячи з того, що попит населення на лікарські засоби рослинного

походження з кожним днем росте, а природні запаси більшості видів частково

або повністю вичерпані, то єдиний можливий шлях забезпечення необхідною

кількістю сировини є культивування основних видів лікарських рослин, серед

яких особливе місце належить ромашці лікарській.

В умовах Правобережного Лісостепу України ромашка лікарська є цілком

придатною для вирощування високорентабельною культурою. З огляду на це,

тема дисертаційної роботи Т. О. Падалко актуальна і дуже важлива.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами. Наукові

дослідження за темою дисертаційної роботи виконані в рамках тематичного

плану Подільського державного аграрно-технічного університету, філії кафедри

рослинництва і кормовиробництва (номер державної реєстрації 0117U004063),

де авторка була безпосереднім виконавцем досліджень, а робота здійснювалась

в межах тематики з питань технологій вирощування лікарських рослин (номер

державної реєстрації 0111U009401).

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації полягає в тому, що вперше визначено оптималь-

ний період сівби, норму висіву досліджуваних сортів у Правобережному

Лісостепу. Встановлено залежність особливостей росту і розвитку рослин від

умов вегетації. Надано комплексну оцінку урожайності та показників якості

лікарської фітосировини залежно від сортових особливостей рослин, періоду

сівби та норми висіву насіння. Доведено економічну і енергетичну доцільність

вирощування ромашки лікарської. Удосконалено окремі елементи технології

вирощування ромашки лікарської за комплексною оцінкою біологічних,

продуктивних, екологічних особливостей рослин та природно-кліматичного

потенціалу регіону. На цих засадах розроблені науково-обґрунтовані

рекомендації щодо ефективного виробництва фітосировини ромашки лікарської,

як цінної ефіроолійної і лікарської культури.

Практичне значення отриманих результатів дисертаційної роботи
полягає у тому, що автором відібрано високопродуктивний сорт ромашки

лікарської, встановлено оптимальний період та норма висіву насіння для

забезпечення високої продуктивності рослин. Результати досліджень були

впроваджені в чотирьох дослідних станціях (лікарських рослин Інституту

агроекології і природокористування НААНУ, Прикарпатська державна с.-г.

дослідна станція Інституту сільського господарства карпатського регіону НААН,

Уладово-Люлинецька дослідно-селекційна станція Інституту біоенергетичних

культур та цукрових буряків НААН, ФОП «Прудивус») та використовуються в

освітньому процесі (Подільський державний аграрно-технічний університет).

Повнота опублікування результатів дисертації та особистий внесок

здобувача до всіх наукових публікацій, опублікованих із співавторами та

зарахованих за темою дисертації. За матеріалами дисертаційної роботи

опубліковано 22 наукові праці, в тому числі 8 статей у наукових фахових

виданнях України, Європи і у виданні, яке індексується у базі даних Web of

Science, 14 – у матеріалах наукових конференцій.

Структура роботи. Кваліфікаційна робота (251 с.) побудована згідно

вимог щодо структури та пропорцій окремих розділів (6). На огляд літератури

припадає близько 18% обсягу основної частини роботи. Дисертація містить 30

таблиць, ілюстрована 60 рисунками та графіками. Список використаних джерел

налічує 200 найменувань, з них 63 латиницею, здебільшого опубліковані за

останні десятиліття.

У Вступі дисертації автором обґрунтовано актуальність теми. Дисертантка

визначає за мету оцінити сучасні сорти ромашки лікарської на науково-

теоретичному рівні і обґрунтувати оптимальні періоди сівби, норми висіву

насіння, встановити особливості росту та розвитку, продуктивність окремі

технологічні і фітохімічні параметри рослин.

Автором відповідно до мети, були чітко поставлені завдання, які

розкривають етапи роботи. Показано наукову новизну, практичне значення

одержаних результатів, об’єкт та предмет досліджень, задекларовано свій

особистий внесок.

У розділі 1 (с. 28 – 62) «Наукові основи формування продуктивності та

перспективи вирощування ромашки лікарської (огляд літератури)» здобувачем

зроблено аналіз і узагальнено значну кількість літератури, де висвітлено

морфолого-біологічні та біохімічні особливості рослин ромашки лікарської, які

вказують на перспективність використання цієї культури з широким спектром

властивостей (як ароматична, ефіроолійна, кормова, лікарська, медоносна,

фітонцидна та декоративна). Обґрунтована необхідність розробки нових та

удосконалення існуючих елементів технології виробництва фітосировини

ромашки лікарської.

У розділі 2 (с. 63 – 93) "Умови та методика проведення досліджень"

здобувачем охарактеризовано ґрунтово-кліматичні та погодні умови в роки

проведення досліджень. Доведено, що ґрунтово-кліматичні умови

Правобережного Лісостепу України придатні для вирощування ромашки

лікарської, яка може забезпечити високу урожайність сировини з належними

показниками якості. Встановлено, що впродовж чотирьох років досліджень

погодні умови різнилися між собою. Теплими і вологими були 2018 і 2019 роки

за осіннього та весняного періодів сівби, що дало змогу отримати дружні та

рівномірні сходи. У дисертаційній роботі були використані класичні польові,

лабораторні та математичні методи досліджень.

У розділі 3 (с. 94 – 141) «Ріст, розвиток і формування показників

продуктивності рослин ромашки лікарської залежно від елементів технології»,

наведено результати досліджень щодо вивчення ромашки лікарської в

Правобережному Лісостепу.

Автором встановлено, що найбільш тривалим (230 діб) був вегетаційний

період у сорту Перлина Лісостепу за осіннього періоду сівби з нормою висіву

насіння 8 кг/га, а найменш тривалим (79 діб) – з нормою висіву насіння 4 кг/га за

літнього періоду сівби в сорту Bodegold.

Автором виявлено, що польова схожість насіння рослин ромашки лікар-

ської знаходилася в межах 71 – 88 %, а рівень їх виживання – від 74 до 92 %.

Найменшу схожість насіння (71 %) мав сорт Bodegold за літнього періоду сівби

з нормою висіву 4 кг/га. Максимальний показник виживання (92 %) був у сорту

Перлина Лісостепу з нормою висіву 6 кг/га за осіннього періоду сівби. У серед-

ньому частка впливу дії факторів на польову схожість культури становила для

сорту (А) – 2,27 %, строку сівби (В) – 88,96 %, норми висіву насіння (С) – 8,40 %,

інші чинники – 0,38 %. На виживання рослин максимальний вплив мав період

сівби (В) – 83,94 %, норма висіву насіння (С) – 12,55 % і сорт (А) – 2,83 %.

У розділі 4 (с. 144 – 158) «Урожайність ромашки лікарської залежно від

сорту, строку сівби та норми висіву " автором встановлено, що максимальних

розмірів досягли рослини сорту Перлина Лісостепу в 2019 році за осіннього

періоду сівби з нормою висіву насіння 6 кг/га. Мінімальні ж показники відмічено

в 2017 р. у сорту Bodegold при нормі висіву насіння 8 кг/га за літнього періоду

сівби. Автором доведено, що сильними кореляційними зв’язками (в межах r =

0,76 – 0,97) характеризувались структурні показники росту та розвитку культури.

Встановлено, що урожайність сировини в середньому за роками досліджень у

сорту Перлина Лісостепу коливалась в межах 0,41 – 2,10 т/га, а сорту Bodegold

– 0,36 – 1,98 т/га. Максимальний показник урожайності забезпечив сорт Перлина

Лісостепу (2,10 т/га) за осіннього періоду сівби з нормою висіву насіння 6 кг/га.

Дисперсійний аналіз показав, що у розрізі факторів, більш впливовим (на

61,2 %) виявився фактор В (строк сівби). Доведено пряму залежність

урожайності сировини ромашки лікарської від виживання рослин, кількості

пагонів, суцвіть за встановленим коефіцієнтом кореляції та детермінації,

виражених рівнянням регресії.

У розділі 5 (с. 161 – 178) «Якість сировини та суцвіть ромашки лікарської

щодо елементів агротехнології» автором встановлено, що маса 1000 насінин

ромашки лікарської за роки досліджень суттєво різнилася залежно від

технологічних факторів і коливалася в межах 0,049 – 0,067 г.

Автором встановлено, що найбільшою кількістю ефірної олії (7,88 мл/кг

сухої сировини) вирізнявся сорт Перлина Лісостепу за осіннього періоду сівби з

нормою висіву насіння 6 кг/га, а найнижчим – виявився сорт Bodegold за літнього

періоду сівби з нормою висіву насіння 8 кг/га (4,02 мл/кг).

У розділі 6 (с. 179 – 190) «Економічна та енергетична оцінки вирощування

ромашки лікарської залежно від сорту, строку сівби та норми висіву насіння»

здобувачем отримано максимальний рівень рентабельності (199 %) у варіанті

при нормі висіву насіння 6 кг/га за осіннього періоду сівби сорту Перлина

Лісостепу. За урожайності 1,75 т/га умовно-чистий прибуток становив 104774

грн/га. Мінімальні показники були відмічені в сорту Bodegold за літнього періоду

сівби з нормою висіву насіння 4 кг/га.

Автором встановлено, що максимальний коефіцієнт енергетичної

ефективності (6,21 Кее) був за осіннього періоду сівби при нормі висіву насіння

6 кг/га у сорту Перлина Лісостепу.

За результатами експериментальних досліджень автор формулює 9

Висновків, які відображають основні етапи і наукову сутність дисертаційної

роботи.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій. Методики проведення досліджень опрацьовані, досліджувані

варіанти супроводжуються достатньою кількістю обліків і спостережень.

Автором проаналізовано значну кількість вітчизняної і зарубіжної

наукової літератури за темою дослідження. Розроблено програму досліджень.

Достовірність отриманих результатів підтверджена даними математичного

аналізу матеріалів. Виконано експериментальну роботу з використанням

сучасних методик. Узагальнено та опрацьовано одержані дані, сформульовано

висновки і запропоновано рекомендації виробництву. Отримані здобувачем

результати і висновки є обґрунтованими, мають наукову новизну і практичну

цінність.

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить нові

науково обґрунтовані результати досліджень автора.

Дискусійні положення дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Т.О. Падалко містить деякі неточності. До роботи є

окремі зауваження та побажання.

У розділі 1 зайва увага приділена аналізу загальновідомій науковій

інформації.

У розділі 2 дуже ретельно проаналізовані погодно-кліматичні умови в роки

досліджень. Але з аналізу експериментальних даних стає зрозумілим, що окремі

показники, які наведені у другому розділі не знайшли своє відображення у

експериментальній частині роботи. Наприклад, ретельно аналізується за роками

досліджень співвідношення температури повітря і середня швидкість вітру.

На с. 87 йде мова про три строки сівби (І – весняний (контроль), ІІ – літній,

ІІІ – осінній). Це швидше за все є періоди, а не строки сівби. Теж варто зазначити,

що досить тривалий період сівби окремого строку: озимого – ІІ декада вересня-І

декада жовтня, весняного – ІІІ декада березня-І декада квітня та літнього – ІІІ

декада червня-І декада липня.

Чому у роботі ототожнюється поняття «осінній строк», «підзимній строк»,

«озимий строк» сівби?

Рисунки 2.1, 2.3–2.5, … на наш погляд неінформативні. Можливо тип

графіків підібрано невдало (швидкість вітру 0 чи -50), осі не підписані або до

однієї осі відносяться дані у ºС, мм та %.

У розділі 3 таблиця 3.1 (с. 98) дуже перенасичена цифрами і погано

сприймається. Краще було б цю інформацію представити у феноспектрах, що

спрощувало б сприйняття наукового матеріалу, а саму таблицю доцільно було б

віднести у додатки. На відміну від феноспектру, рисунок 3.1 (с. 100 і далі по

тексту) не показує тривалість фаз та вегетацію у часовому розрізі за місяцями.

Нажаль, у роботі не наведено, за яким способом висівали насіння.

Табл. 3.7 (с. 112) має невдалу назву «Формування надземної частини і

кореневої системи рослин ромашки…», «Формування» - це процес, а в таблиці

наведено продуктивність (чи маса).

На рис. 3.11 не вказано, де дані за сортами, де за строками сівби і де за

нормами висіву.

На рис. 3.13 і 3.14 наведено максимальні та мінімальні біометричні

показники, але краще було б подати середнє їх значення. Показник «маса

суцвіть…» відноситься не до біометричних, а до продуктивних.

У розділі 4, назва підрозділу 4.2 некоректна «Впровадження….».

Проведено дослідження урожайності суцвіть ромашки залежно від періоду сівби,

сортових особливостей рослин, норми висіву, умов дослідного господарства та

року.

У таблиці 4.1. (с. 145) НІР 05 за факторами високе: А – 0,15; В – 0,18; С –

0,18 за середньої врожайності суцвіть від 0,78 до 1,75 т/га.

У розділі 5 невдала назва підрозділу 5.1 (с.161) «Показники кількісного та

якісного складу компонентів ефірної олії рослин ромашки лікарської», де значна

частина присвячена дослідженню масі 1000 насінин.

Не вдала назва підрозділу 5.2. (с. 175) «ТШХ випробування ефірної олії

сировини ромашки лікарської». Це метод аналізу, а не «випробування».

У розділі 6, підрозділі 6.1 велика увага приділена аналізу виробництва

лікарської сировини в Україні та світі. На рис. 6.1 (с. 181) мова йде про

«Динаміку світового попиту на ефірні олії, т (2013 – 2020 рр.)». Краще було б

цей матеріал розмістити у розділі 1.

У роботі зустрічаються невдалі вирази: «дні» (с. 90 і далі по тексту) – краще

діб, «цвітіння» (с. 93) – квітування, «з’єднань» (с. 163) – сполук, «летючих» (с.

174) – летких.